CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador: Antônio Carlos Helvécio

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Rocha

Sales , que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Defesa Social –

SEMDESO, a instalação de câmeras de vídeo monitoramento para fins de

segurança, em frente a praça  na localidade de Pedrinho, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 25 de Novembro de 2022.

                                               Antônio Carlos Helvécio

                                               Vereador – Republicano

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Justificativa

A presente propositura trata-se de uma ação de interesse popular, pois ajudará contra

ações criminosas sendo um meio de evitar assaltos e sendo uma   proteção da

comunidade, com o monitoramento por vídeo tem como objetivo registrar uma

redução significativa dos índices de violência. Visa proporcionar mais segurança aos

munícipes que ali vivem, pois sendo essa estrada como principal entrada e saia da

comunida sendo muito movimentada.

    Tendo em vista que a presente ação possibilitará maior segurança para nossa

população, inibindo práticas delituosas contra terceiros, bem como servindo de auxílio

à guarda municipal para a preservação do patrimônio público, sendo também utilizadas

pelas autoridades policiais para solução de eventuais crimes.

    Logo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo intuito é
amenizar as dificuldades da comunidade ao mesmo tempo que fomentará a economia
da localidade, e, de mesmo modo, solicito aos nobres Edis apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-11-25T13:52:19-0200